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ÚVOD

Úspěch každého podnikatelského subjektu je založen na několika pilířích, z nichž

jedním je úroveň kvalifikace pracovníků. Kromě toho, sami zaměstnanci podniku se po čase

stávají skutečnými nositeli know-how podniku. Profesionalita, flexibilita a pracovní motivace

zaměstnanců výrazně ovlivňují provozní stabilitu a obchodní úspěchy podniku, čímž zvyšují

konkurenceschopnost podniku. Lidský kapital je důležitým prvkem konkurenceschopnosti

podniků a z toho důvodu je velmi důležité lidský kapitál správně řídit. Řídit znamená

zabezpečovat a rozvíjet pracovníky, vytvářet kladné mezilidské vztahy ve firmě a oceňovat

jejich práci a jejich usílí. V dnešní době neustále dochází ke změnám ekonomického okolí.

Dochází k vývoji nových technologií, produktů, pracovních postupů a vzniku nových trendů.

Z toho důvodu jsou na pracovníky kladeny čím dál větší nároky. Lidský kapitál je bohatstvím

podniku, do kterého se vyplatí investovat, neboť se tato investice v budoucnu navrátí. Proto je

tak důležité jejich vzdělávání, rozšiřování kvalifikace, rozvoj znalostí a dovedností. Chce - li

společnost být úspěšnou a konkurenceschopnou, musí zaměstnávat kvalifikované

zaměstnance, kteří budou schopni a ochotni se neustále učit novým znalostem a schopnostem.

Cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit stávající vzdělávací procesy v

organizaci a následně navrhnout opatření pro zkvalitnění vzdělávacích procesů v organizaci.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. Náplní teoretické části je vymezení

základních pojmů jako vzdělávání, podnikové vzdělávání, učení (se) a rozvoj, uvedení cílů

podnikového vzdělávání, jsou identifikovány moderní metody vzdělávání, a také systém

podnikového vzdělávání. Získané znalosti se aplikují v praktické části, kde bude

charakterizována společnost, organizační struktura Oršanského lokomotivního depa, dále

budou identifikovány potřeby ve vzdělávání, provádění vzdělávání a plánování vzdělávacího

procesu. Budou vyhodnocovány výsledky vzdělávací činnosti a odpovědnost. Také bude

analyzován stávající systém vzdělávání dané organizace a navrženo zlepšení tohoto

stávajícího systému. Závěrečná část bude věnována zhodnocení stávajícího systému

vzdělávání v organizaci a také nově navrženého systému.

Teoretická část byla zpracována na základě studia odborné literatury. Při zpracování

praktické části byly využity řízené rozhovory s vedoucím personálního oddělení Oršanského

lokomotivního depo, dotazníkové šetření. Cílem dotazníkového šetření bylo: stanovení

efektivity existujícího systému přípravy a rekvalifikace personálu podniku, zjištění
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existujících problémů v systému přípravy a rekvalifikace personálu, ocenění spokojenost

zaměstnance s existujícím systémem vzdělávání, prostudování exestujících metody a techniky

vzdělávání v Oršanském lokomotivním depu. Také byly využity různé podnikové dokumenty,

které byly poskytnuty personalním oddělením.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vzdělávání v organizaci

Základem úspěšného fungování každého podniku je kvalita lidských zdrojů.

V současnosti firmy neustále zvyšují nároky na odbornost a připravenost svých pracovníků,

protože kvalita přípravy personálu je rozhodujícím momentem pro úspěšnost každého

podniku. Kromě tradičního zadání se vyskytuje požadavek na vyhledání vhodného kandidáta

na konkrétní pracovní pozici. Proto podnik musí věnovat pozornost neustálému vzdělávání

a rozvoji svých zaměstnanců.

1.1.1 Základní pojmy

Na začátku se zaměřím na vymezení základních pojmů, vyskytujících se v této

bakalářské práci. Hlavně na pojem vzdělávání a podnikové vzdělávání. Předem uvedu

několik pojmů, které s vzděláváním souvisí. Jde o učení (se) a rozvoj.

Učení (se) – proces změny, který zahrnuje nové vědění i nové konání. Učíme se nejen

organizovaně, ale i spontánně – aniž o tom třeba víme. Učení je pojem, který zahrnuje více

než rozvoj a vzdělávání. Proto třeba mluvíme o učící se, nikoli o vzdělávající organizaci,

i když nemálo uživatelů si pod učící se organizací představuje větší koncentraci vzdělávání.

(Hroník, 2007, s. 31) „ Podněcování vzdělávání (učení se) se opírá o model zaměřený na

postup, který spočívá v usnadňování vzdělávacích aktivit jednotlivých pracovniků a

v poskytování prostředků potřebných ke vzdělávání“ uvádí Armstrong. (Armstrong, 2007, s.

462) Rozlišujeme dva druhy učení: spontánní (řeč, vytváření vztahů atd.) a záměrné. Jedno

vytváří přiležitost pro druhé, ale pozornost je soustředěna především

na organizovaném učení se, které je reprezentované vzděláváním. (Hroník, 2007,

s. 31)

Rozvoj – dosažení žádoucí změny pomocí učení (se). Rozvoj obsahuje záměr, který

je podstatnou častí ohraničených (diskrétních) a neohraničených (difuzních) rozvojových

programů.(Hroník, 2007, s. 31)

Hroník (2007) uvádí „ Vždělávání – je jeden ze způsobů učení (se), organizovaný

a institucionalizovaný způsob učení. Vzdělávací aktivity jsou ohraničené – mají svůj začátek

a konec.“ (Hroník, 2007, s. 31)
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Vzdělávání je procesem, v jehož průběhu určitá osoba získává nové nebo rozvíjí

stávající znalosti, dovednosti, schopnosti či postoje. Williamsova (1998) definice uvádí,

že „ vzdělávání je cílově orientované, založené na zkušenosti, ovlivňuje chování a poznávání,

a změny, které přináší, jsou relativně stabilní.“ Honey a Milford (1996) vysvětlili,

že „ ke vzdělávání dochází, když mohou lidé ukázat, že znají něco, co neznali předtím

(znalosti, pochopení něčeho a také fakta), a když mohou dělat něco co nemohli dělat předtím

(dovednosti)“. Milford a Gold (2004) také zdůraznili, že „vzdělávání je jak proces,

tak výsledek týkající se znalostí, dovedností a chápání.“ ( Armstrong, 2007, s. 461)

Dále se budu věnovat vymezení pojmu podnikové vzdělávání, neboť se v této práci

zabývám podnikovým vzděláváním zaměstnanců. Co zahrnuje pojem firemní vzdělávání?

Jak jej můžeme definovat? Co jest principem strategického přístupu ve vzdělávání?

A nakonec, jaké jsou hlavní úkoly podnikového vzdělávání?

Podnikové vzdělávání, jak uvádí Vodák a Kucharčíková (2011), je procesem

vzdělávání zaměstnanců v podniku, který zahrnuje povinné a odborné vzdělávání,

tj. zvyšování, získávání, prohlubování a udržování odborných znalostí a dovedností.

Podnikové vzdělávání je součástí procesu odborného vzdělávání. Jde o součást systému

formování pracovních schopností jednotlivce, včetně zvyšování odbornosti u zaměstnanců.

(Vodák a Kucharčíková, 2011).

Jak uvádí Hroník (2006), „ to, co je v několika málo posledních letech markantní,

je stále se zesilující tlak na to, aby rozvoj a vzdělávání prokazatelně vedlo ke zvýšení

výkonnosti a s tím ruku v ruce jdoucí trend mířil k validnímu měření efektivity. Sílící tlak

na zvýšení výkonnosti se promítá do všech trendů…“ (Hroník, 2006, s. 166)

Koubek (2003) sděluje, že „ vzhledem k tomu, že současné trhy se globalizují a jsou

značně proměnlivé, vyžaduje se od firem, aby byly pružné a připravené na změny. Proto

se klade mimořádný důraz na vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů, protože zkušenosti ukazují,

že je to nejefektivnější nástroj flexibilizace a udržení konkurenceschopnosti firmy.“ (Koubek,

2003, s. 14)

1.1.2 Strategie vzdělávání

Podle Dvořákové (2007) můžeme organizace rozdělit do tří typů podle toho, jaké

strategie uplatňují ke vzdělávání svých zaměstnanců.

Organizace bez strategie - vzdělávání zaměstnanců nepatří mezi strategické priority

organizací. Zpravidla jde o malé podniky, vzděláváním se nezabývají prakticky vůbec nebo
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jen okrajově a omezují se na pouhé obligatorní povinnosti, které vyplývají

z pracovněprávních předpisů. Pro tento typ zaměstnavatelů je nejvýhodnější získávat takové


[…]


Комиссия, созданная на основании приказа от «___» ________ 20___г. №____ в составе:

председатель _______________________________________________________

(инициалы,фамилия, должность)

члены комиссии: ____________________________________________________

(инициалы,фамилия, должность)

____________________________________________________________________

(инициалы,фамилия, должность)

провела проверку знаний по вопросам охраны труда в объёме знаний инструкций по охране

труда

/п

Фамилия, имя,

отчество

Профессия,

должность

Наименование

струк-турного

подразде-ления

предприя-тия

Причина

роверки

знаний

Отметка о

проверке знаний

(прошёл,не

прошёл)

Подпись лица

проходившего

проверку

знаний

П
ри
м
еч
ан
ие

2 3 4 5 6 7 8

Председатель _____________ ______________

(личная подпись) (И. О. Фамилия)

Члены комиссии _____________ ______________

(личная подпись) (И. О. Фамилия)

_____________ ______________

(личная подпись) (И. О. Фамилия)
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Příloha č. 5: Dotazník

1. Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Kolik je Vám let?

 25 -30 let

 31 – 45 let

 46 – 55 let

 více než 55let

3. Kolikrát ročně jste procházeli jakýmkoliv vzděláváním?

 Jedenkrát za rok

 Dvakrát za rok

 Třikrát za rok

 Více než třikrát

4. Místo konání vzdělávací aktivity?

 Vzdělávání na pracovním místě

 Vzdělávání mimo pracovního místa

5. Jaké máte vzdělávání

 Vysokoškolské

 Neúplné vysokoškolské

 Odborné středoškolské

 Jiné

6. Jak dlouho jste zaměstnancem podniku

 Méně než 3 roky

 3-5 let

 6-10 let

 11-20 let

 Nad 20 let
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7. Už jste prošli jakýmkoliv vzděláváním?

 Ano

 Ne

8. Jakými vzdělávacími akcemi jste procházeli? Existuje možnost vybrát několik

odpovědí.

 Školení v otázkách bezpečnosti práce

 Rekvalifikace

 Kurzy účelového zaměření

 Jiné

9. Jakými vzdělávacími metodami bylo nejčastěji prováděno vzdělávání?

 Pracovní porady

 Lekce

 Samostudium

 E – learning

10. Jakým způsobem dostáváte informace o vzdělávání?

 Od nadřízeného

 Od kolegy

 Přes systém

11. Myslíte si, že příprava a rekvalifikace personálu je důležitou součástí kádrové a

personální práce ve vašem podniku?

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Splnil systém přípravy a rekvalifikace personálu Vaše očekávání?

 Ano

 Ne

 Jen částečně

 Nevím
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13. Jaké kladné stránky stávajícího systému přípravy a rekvalifikace personálu ve

vašem podniku by jste chtěl uvést?

 Dobré zajištění systému přípravy a rekvalifikace personálu

 Alternativní způsoby vzdělávání

 Pokrytí velkého počtu pracovníků

 Jiné

14. Jaké záporné stránky stávajícího systému přípravy a rekvalifikace personálu ve

vašem podniku by jste chtěl uvést?

 Nedostatky v zajištění systému přípravy a rekvalifikace personálu

 Malý rozsah nabízených oborů výuky

 Pokrytí malého počtu pracovníků

 Jiné

15. Jakou oblast podle Vašeho mínění ovlivňují výsledky dosažené při přípravě a

rekvalifikaci personálu?

 Profesní rozvoj

 Zvýšení mzdy

 Pracovní postup

 Rozvoj tvůrčího potenciálu
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ABSTRAKT

KARASEVICH, A. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2013

Klíčová slova: vzdělávací procesy v podniku, příprava a rekvalifikace personálu.

Předložená práce je zaměřena na proces vzdělávání zaměstnanců ve statním podniku.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající systém podnikového vzdělávání, zhodnotit

a předložit vlastní návrhy na zlepšení tohoto systému.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako jsou vzdělávání, podnikové

vzdělávání, učení (se) a rozvoj, uvedeny cíle podnikového vzdělávání, jsou identifikovány

moderní metody vzdělávání, a také systém podnikového vzdělávání.

Praktickou část bakalářské práce tvoří charakteristika Oršanského lokomotivního depa

jako pobočky Běloruských železnic, zejména: oblast působení depa, základní údaje a systém

vzdělávání personálu z pohledu samostatného podniku a v rámci celého koncernu. V

praktické části je popsán stávající vzdělávací systém Oršanského lokomotivního depa na

základě informací a norem, poskytnutých referentem pro přípravu personálu. Závěrečná část

práce je zaměřena na zpracování návrhu na zlepšení procesu vzdělávání a jeho efektivity.
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The bachelor thesis is focused on the education process in the organization in the state

owned enterprise. The aim of this assignment is to research the system of preparation and

over preparation of the personnel in the Orsha depo realways, to estimate it, and to offer my

own ways of the improvement in efficiency. In the theoretical part of the assignment, basses

on the specialised literature, are modern methods of the personnel training been described.

Moreover the most important phases are been highlighted.

The practical part of the given assignment is underlined by characteristics of the

Belarusian railway unit, - Orsha lokomotive dep. The sphere of the activity, the main

information and their system of education of the personnel, as a separate institution, as a part

of the big corporation. Moreover, in the practical part of the work, are recent processes of the

Orsha depo been described.

Based on the up to date information and normative documents, given by the engineer

of the staff training and moreover by personal analyse of the state of the satisfaction by the

employees, by the recent system of education in the amenity. The last part of the paper

contains possible outcomes for the improving of the recent system of preparation and over

preparation of the personnel on the government institution.