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Yzdé|ávací procesy v organizaci
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zču nnx

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní ěást)
D) Členěni práce(do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracovríní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn:ým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasiťrkačním stupněm : l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:.

Cílem bakalrířské práce studentky Anastasiye Karasevich byIa analýza, zhodnocení a návrh na
zkvalitnění vzďéIávacích procesů v organizaci oršanské lokomotivní depo v Bělorusku.V teoretické
části nás studentka seznámila s pojmy z oblasti vzdě|ávéni zaměstnanců souvisejícími s praktickou
částí. V praktické části studentka anaIyzovala oblast vzdě|áváni pracovníků ve qiše uvedené
organizaci, realizovala dotazníkové šetření mezi zaměstnanci, které vyhodnotila, dále hovořila
s vedoucími zaměstnanci organizace.. Na základě zjištěných skutečností pak navrhla opatření pro
zkvalitnění dosavadního systému vzděIávénív organizac,která by měla pomoci zvýšení
konkurenceschopnosti v tržním prostředí.Cíl bakalrířské práce byl naplněn.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalrířské práce studentky Anastasiye
Karasevich u státní komise.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:.'

1. Jakým způsobem zjišťuje personální oddělení aktuální znalosti kaŽdého zaměstnance?

V Plzni, dne 13. 5.2013
tu:*'il

Podpis hodnotitele

Metodické pozniímky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
", Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ůtři otázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).